RECURSO e NEGAR-LHE PROVIMENTO, acompanhando a posição
do relator descrita no Voto nº
08/2024/CPROC/GGREC/GADIP/ANVISA (SEI nº 2951652),

mantendo a decisão de cobrança dos valores referentes à
complementação de Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária
- TFVS, no valor de R$ R$ 967.323,89 (novecentos e sessenta e
sete mil, trezentos e vinte e três reais e oitenta e nove centavos).

Em síntese, é questionada a validade de cobranças 
relacionadas a reajustes estabelecidos pela Portaria 
Interministerial nº 45/2017 e sua aplicação retroativa.

Segundo a Gerência de Gestão e Arrecadação 
(GEGAR), SEI nº 2365722, os valores cobrados são

[...]

ciência em 07/08/2024, conforme Aviso de Recebimento (SEI nº 
3179066). O recurso de 2ª instância foi interposto na data de 
28/08/2024 (SEI nº 3143262), o qual passamos a analisar. 

Conforme comprovante de pagamento, SEI 3318900, 
a recorrente efetuou o pagamento de R$ 1.064.478,10 (um 
milhão, sessenta e quatro mil, quatrocentos e setenta e oito reais 
e dez centavos) no dia 24/10/2024. 

É o relatório. 

Os pressupostos para o conhecimento do recurso 
administrativo, indispensáveis para o prosseguimento da demanda, 
estão previstos no art. 63 da Lei nº 9.784/1999 e nos arts. 6º e 7º 
da Resolução da Diretoria Colegiada (RDC) nº 266/2019, de 8 de